
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Рассказово 

 

27.06.2025г.  № 425 

 

О внесении изменений в локальный акт школы 

 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответ-

ственность образовательной организации» Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в связи с изменениями нормативно-правовых документов феде-

рального уровня, ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Внести изменения в Правила приема граждан в Муниципальное бюд-

жетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 4» (МБОУ СОШ №4). 

2.Утвердить Правила приема граждан в Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная шко-

ла №4» (МБОУ СОШ №4) в новой редакции. 

 

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

 

 

И.о. директора школы С.Н. Балыбина 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 4 

от 27.06.2025г. № 425 

Изменения, 

которые вносятся в локальный акт МБОУ СОШ №4 

 

4. п.4.7 дополнить абзацем: 

- принимающая организация при зачислении обучающегося, отчис-

ленного из исходной организации, в течение 2 рабочих дней с даты изда-

ния распорядительного акта о зачислении обучающегося в порядке перево-

да письменно или в электронной форме с использованием сети Интернет, 

или посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных ин-

формационных систем уведомляет исходную организацию о номере и дате 

распорядительного акта о зачислении обучающегося в принимающую ор-

ганизацию; 

 

п. 4.13 изложить в следующей редакции: 

Руководитель Школы издает распорядительный акт: 

-о приеме на обучение в первый класс детей, имеющих право на вне-

очередное, преимущественное или первоочередное зачисление в Школу, а 

также детей, проживающих на закрепленной территории, для получения 

начального общего образования в течение 3 рабочих дней после завершения 

приёма заявлений на обучение в 1 класс; 

- о приеме на обучение в первый класс детей, не проживающих на за-

крепленной территории - в течение 5 рабочих дней после приема заявления 

на обучение; 

- о приёме на обучение в первый-одиннадцатый класс для зачисления в 

Школу в порядке перевода обучающегося из одной образовательной органи-

зации в другую для обучения по образовательным программам соответству-

ющих уровней и направленности- в течение 3 рабочих дней после приёма за-

явления о приёме на обучение и представленных документов; 

- о приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным граждани-

ном или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностран-

ным гражданином или лицом без гражданства, в течение 5 рабочих дней по-

сле официального поступления информации об успешном прохождении те-

стирования. 



Правила приема граждан 
в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

 (МБОУ СОШ №4) 
(в редакции от 27.06.2025 г.) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила приема на обучение в МБОУ СОШ №4 (да-

лее – правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом 

Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования", Приказ Мини-

стерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. N 115 "Об утверждении Поряд-

ка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начально-

го общего, основного общего и среднего общего образования", Порядком и 

условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным про-

граммам начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность 

по образовательным программам соответствующих уровня и направленности, 

утвержденными приказом Минобрнауки России от 12.03.2014 № 177, Прика-

зом Минпросвещения России от 17.02.2025 N 108"О внесении изменений в 

Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной органи-

зации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятель-

ность по образовательным программам соответствующих уровня и направ-

ленности, утвержденные приказом Министерства просвещения РФ ,Приказом 

Министерства просвещения РФ от 4 марта 2025 г. № 171 " О внесении изме-

нений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного Приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 

2020г.№ 458 " и уставом МБОУ СОШ №4 (далее – Школа). 

1.2. Правила регламентируют прием граждан РФ (далее – ребенок, де-

ти) в школу на обучение по образовательным программам начального обще-

го, основного общего и среднего общего образования (далее – основные об-

щеобразовательные программы), по дополнительным общеобразовательным 

(общеразвивающим) программам(далее – дополнительные общеобразова-

тельные программы). 

1.3. Правила разработаны с целью обеспечения приема в Школу граж-

дан, которые проживают на территории муниципального образования - город 

Рассказово Тамбовской области, закрепленной администрацией города Рас-

сказово Тамбовской области за Школой, и имеют право на получение общего 



образования. 

 
2.Организация приема на обучение 

2.1. Прием заявлений в первый класс для детей, проживающих на за-

крепленной территории, начинается не позднее 1 апреля и завершается не 

позднее 30 июня текущего года 

2.2. Прием заявлений в первый класс для детей, не проживающих на 

закрепленной территории, начинается с 6 июля текущего года до момента за-

полнения свободных мест для приема, но не позднее 5 сентября текущего го-

да. В случаях, если школа закончила прием всех детей, проживающих на за-

крепленной территории, раньше 30 июня, прием в первый класс детей, не 

проживающих на закрепленной территории, может быть начат раньше. 

2.3. Прием заявлений на зачисление в порядке перевода из другой ор-

ганизации, осуществляющей образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (далее – другая организация), ведется в 

течение года. 

2.4. Прием заявлений на обучение по дополнительным общеобразова-

тельным программам осуществляется с 1 сентября текущего года по 1 марта 

следующего года. 

2.5. До начала приема на информационном стенде в школе и на офици-

альном сайте школы в сети интернет размещается: 

− информация о количестве мест в первых классах не позднее 10 

календарных дней с момента издания постановления администрации 

г. Рассказово о закрепленной территории; 
− сведения о наличии свободных мест для приема детей, не прожи-

вающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля; 

− примерная форма заявления о приеме на обучение по основным 
общеобразовательным программам и образец ее заполнения; 

2.6. Родители (законные представители) несовершеннолетних вправе 

выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования 

с учетом мнения ребенка и рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы обуче-

ния, язык, языки образования, факультативные и элективные учебные пред-

меты, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого школой. 

 

3.Прием на обучение по основным общеобразовательным програм-

мам 

3.1. Прием детей на обучение по основным общеобразовательным про-
граммам осуществляется без вступительных испытаний. 

3.2. В приеме в МБОУ СОШ №4 может быть отказано только по при-
чине отсутствия в ней свободных мест, а также при невыполнении условий, 

установленных частью 2.1 статьи 78 Федерального закона, за исключением 
случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального 

закона. 

3.3. Право преимущественного приема на обучение по основным об-



щеобразовательным программам общего образования, имеют дети, в том 

числе усыновленные(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечи-
тельством в семье, включая приемную семью, патронатную семью у которых 

в МБОУ СОШ №4 обучаются их брат и (или) сестра полнородные и неполно-
родные ,усыновленные(удочеренные),дети, опекунами (попечителями) кото-

рых являются родители(законные представители) этого ребенка, или дети, 
родителями (законными представителями)которых являются опеку-

ны(попечители)этого ребенка.  

3.4. При приеме детей на свободные места граждан, не проживающих 
на закрепленной территории, преимущественным правом обладают граждане, 
имеющие право на первоочередное предоставление места в общеобразова-

тельных учреждениях в соответствии с законодательством. 

3.5. Прием детей с ограниченными возможностями здоровья осуществ-
ляется на обучение по адаптированным образовательным программам с со-
гласия родителей (законных представителей) на основании рекомендаций 

психолого-медико- педагогической комиссии. 

3.6. Для обучения по программам начального общего образования в 
первый класс принимаются дети, которые к началу обучения достигнут воз-
раста шесть лет и шесть месяцев при отсутствии противопоказаний по состо-

янию здоровья. Прием детей, которые к началу обучения не достигнут шести 
лет и шести месяцев, осуществляется с разрешения учредителя в установлен-

ном им порядке. 

3.7. Дети, возраст которых к началу обучения в первом классе составит 
восемь лет, принимаются на обучение по программам начального общего об-
разования на основании документов, подтверждающих период обучения в 

другой образовательной организации. При отсутствии указанных документов 
зачисление в школу осуществляется с разрешения учредителя в установлен-

ном им порядке. 

3.8. Количество первых классов, комплектуемых в школе на начало 
учебного года, определяется в зависимости от условий, созданных для осу-
ществления образовательной деятельности, с учетом санитарных норм. 

3.9. Прием на обучение по программам начального общего образова-
ния в первый класс в течение учебного года осуществляется при наличии 

свободных мест в порядке перевода из другой организации. 

3.10. Прием на обучение по основным общеобразовательным програм-
мам во второй и последующие классы осуществляется при наличии свобод-
ных мест в порядке перевода из другой организации, за исключением лиц, 

осваивавших основные общеобразовательные программы в форме семейного 
образования и самообразования. 

3.11. Лица, осваивавшие основные общеобразовательные программы в 
форме семейного образования и самообразования, не ликвидировавшие в 

установленные сроки академическую задолженность, вправе продолжить 
обучение в школе и принимаются на обучение в порядке, предусмотренном 

для зачисления в первый класс, при наличии мест для приема. 

3.12. Дополнительно к документам, перечисленным в разделе 4 правил, 



совершеннолетние поступающие или родители (законные представители) 

несовершеннолетних предъявляют документы, подтверждающие прохожде-
ние поступающим промежуточной аттестации в других образовательных ор-

ганизациях (при наличии), с целью установления соответствующего класса 
для зачисления. 

3.13. При приеме на обучение по имеющим государственную аккреди-
тацию основным образовательным программам начального общего и основ-

ного общего образования выбор языка образования, изучаемого родного язы-
ка из числа языков народов РФ, в том числе русского языка как родного язы-

ка, государственных языков республик РФ осуществляется по заявлениям ро-
дителей (законных представителей) детей. 

 

4.Порядок зачисления на обучение по основным общеобразова-

тельным программам 

4.1. Прием детей в первый класс осуществляется по личному заявле-

нию родителя (законного представителя) ребенка. 

4.2. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (пред-

ставители) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, или 

поступающий, являющийся гражданином Российской Федерации, заявление 

о приеме на обучение и документы для приема на обучение подает (подают) 

одним из следующих способов: 
-лично в общеобразовательную организацию; 
-через операторов почтовой связи общего пользования заказным пись-

мом с уведомлением о вручении; 

-в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразован-

ный в электронную форму путем сканирования или фотографирования с 

обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством 

электронной почты общеобразовательной организации или электронной ин-

формационной системы общеобразовательной организации, в том числе с ис-

пользованием функционала официального сайта общеобразовательной орга-

низации в сети Интернет или иным способом с использованием сети Интер-

нет; 

-с использованием функционала (сервисов) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными 

информационными системами субъектов Российской Федерации, созданны-

ми органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 

наличии). 

Школа осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в 

заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных 

электронных образов документов. При проведении указанной проверки Шко-

ла вправе обращаться к соответствующим государственным информацион-

ным системам, в государственные (муниципальные) органы и организации. 

Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представи-

тели) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без граж-

данства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или ли-



цом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для прие-

ма на обучение, подает (подают) одним из следующих способов: 

− в электронной форме посредством ЕПГУ; 

− с использованием региональных порталов государственных и муни-

ципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государ-

ственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при 

наличии технической возможности); 

− через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении. 

При подаче заявления родителями (законными представителями) ре-

бенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

или поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ 

не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотрен-

ных пунктами 26.1 и 26.2 Порядка, за исключением копий или оригиналов 

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно. 

После представления документов в течение 5 рабочих дней Школа про-

водится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов Школа воз-

вращает заявление без его рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов общеобразова-

тельная организация в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку до-

стоверности предоставленных документов. При проведении указанной про-

верки общеобразовательная организация обращается к соответствующим 

государственным информационным системам и (или) в государственные (му-

ниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов и со дня под-

тверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным граждани-

ном или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностран-

ным гражданином или лицом без гражданства, направляется МБОУ СОШ №4 

в государственную или муниципальную общеобразовательную организацию 

(далее - тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее 

- тестирование). 

Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение 

дает (дают) согласие для прохождения тестирования. 



Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении 

о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, обще-

образовательная организация уведомляет тестирующую организацию в элек-

тронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных пор-

талов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (серви-

сов) региональных государственных информационных систем субъектов Рос-

сийской Федерации (при наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохож-

дения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его про-

ведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в элек-

тронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных пор-

талов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (серви-

сов) региональных государственных информационных систем субъектов Рос-

сийской Федерации (при наличии технической возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о 

приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным граж-

данином или лицом без гражданства, общеобразовательной организацией 

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении 

о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

4.3. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным предста-
вителем) ребенка указываются следующие сведения: 

-фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; 
-дата рождения ребенка; 
-адрес места жительства и адрес места пребывания ребенка; 
-фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представи-

теля) ребенка; 

-адрес места жительства и адрес места пребывания родителя (законного 

представителя) ребенка; 

-адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителя (за-

конного представителя) ребенка; 

-о наличии права внеочередного, первоочередного или преимуществен-

ного приема; 

-о потребности ребенка в обучении по адаптированной образовательной 

программе и в создании специальных условий для организации обучения и 



воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соот-

ветствии с заключением психолого- медико-педагогической комиссии (при 

наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации; 

-согласие родителя (законного представителя) ребенка на обучение ре-

бенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимо-

сти обучения ребенка по адаптированной образовательной программе); 

-родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в рам-

ках реализации права на изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка); 

-факт ознакомления родителя (законного представителя) ребенка с 

уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучаю-

щихся; 

-согласие родителя (законного представителя ребенка на обработку 

персональных данных. 

4.4. Для приема родитель (законный представитель) ребенка представ-

ляет следующие документы: 

− копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего; 

− копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтвер-

ждающего родство заявителя; 

− копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных 

брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного при-

ема на обучение по образовательным программам начального общего образо-

вания ребенка в государственную или муниципальную образовательную ор-

ганизацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и 

(или) сестра); 
− копию документа, подтверждающего установление опеки или попе-

чительства (при необходимости); 

− копию документа о регистрации ребенка или поступающего по ме-

сту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

справку о приеме документов для оформления регистрации по месту житель-

ства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающе-

го на закрепленной территории); 

− копии документов, подтверждающих право внеочередного, перво-

очередного приема на обучение по основным общеобразовательным про-

граммам или преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, интегриро-

ванным с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими 

целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной госу-

дарственной службе, в том числе к государственной службе российского ка-

зачества; 



− копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии 
(при наличии). 

При посещении общеобразовательной организации и очном взаимодей-

ствии с уполномоченными должностными лицами общеобразовательной ор-

ганизации родитель (законный представитель) ребенка предъявляет оригина-

лы документов, указанных в абзацах 2-5 настоящего пункта. 

При приеме на обучение по образовательным программам среднего 

общего образования представляется аттестат об основном общем образова-

нии, выданный в установленном порядке. 

Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представи-

тели) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без граж-

данства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или ли-

цом без гражданства, предъявляет (предъявляют): 

− копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявите-

лей) (или законность представления прав ребенка); 

− копии документов, подтверждающих законность нахождения ре-

бенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

и его законного (законных) представителя (представителей) или поступающе-

го, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное про-

живание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную 

карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международ-

ным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право 

иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (прожи-

вание) в Российской Федерации) ; 

− копии документов, подтверждающих прохождение государствен-

ной дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства ; 

− копии документов, подтверждающих изучение русского языка ре-

бенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

или поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 

государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

− копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являюще-

гося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступаю-

щего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства 

(для иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной до-

кумент, установленный федеральным законом или признаваемый в соответ-

ствии с международным договором Российской Федерации в качестве доку-

мента, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без 

гражданства: документ, выданный иностранным государством и признавае-

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=490385#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=490385#l1


мый в соответствии с международным договором Российской Федерации в 

качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, раз-

решение на временное проживание, временное удостоверение личности лица 

без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные доку-

менты, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответ-

ствии с международным договором Российской Федерации в качестве доку-

ментов, удостоверяющих личность лица без гражданства) ; 

− копии документов, подтверждающих присвоение родителю (роди-

телям) (законному (законным) представителю (представителям) идентифика-

ционного номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального 

лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, яв-

ляющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или по-

ступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без граж-

данства (при наличии); 

− медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфек-

ционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, преду-

смотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в соот-

ветствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 

− копии документов, подтверждающих осуществление родителем 

(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы пред-

ставляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном поряд-

ке переводом на русский язык. 

4.5. Не допускается требовать представления других документов в ка-

честве основания для приема на обучение по основным общеобразователь-

ным программам. 

4.6. Родитель (законный представитель) ребенка или поступающий 

имеют право по своему усмотрению представлять другие документы. 

4.7. Прием на обучение в порядке перевода из другой организации 

осуществляется по личному заявлению совершеннолетнего поступающего 

или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего о зачисле-

нии в школу в порядке перевода из другой организации при предъявлении 

оригинала документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего посту-

пающего или родителя (законного представителя) несовершеннолетнего. 

4.8. Для зачисления в порядке перевода из другой организации совер-

шеннолетние поступающие или родители (законные представители) несо-

вершеннолетних дополнительно предъявляют: 
− личное дело обучающегося; 

− документы, содержащие информацию об успеваемости в текущем 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=490385#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=490072#l224


учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками и ре-

зультатами промежуточной аттестации), заверенные печатью другой органи-

зации и подписью ее руководителя (уполномоченного им лица). 

− принимающая организация при зачислении обучающегося, от-

численного из исходной организации, в течение 2 рабочих дней с даты изда-

ния распорядительного акта о зачислении обучающегося в порядке перевода 

письменно или в электронной форме с использованием сети Интернет, или 

посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных информаци-

онных систем уведомляет исходную организацию о номере и дате распоряди-

тельного акта о зачислении обучающегося в принимающую организацию. 

4.9. Родители (законные представители) детей вправе по своему усмот-

рению представить иные документы, не предусмотренные правилами. 

4.10. При приеме в школу для получения среднего общего образования 

представляется аттестат об основном общем образовании. 

Для иностранных граждан – документ, эквивалентный аттестату об ос-

новном общем образовании, на русском языке или вместе с нотариально за-

веренным в установленном порядке переводом на русский язык. 

4.11. Факт ознакомления совершеннолетних поступающих или родите-

лей (законных представителей) несовершеннолетних с уставом школы, ли-

цензией на право осуществления образовательной деятельности, свидетель-

ством о государственной аккредитации, образовательными программами и 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образова-

тельной деятельности, правами и обязанностями обучающихся фиксируется в 

заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных 

представителей) ребенка. 

Подписью совершеннолетнего поступающего или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего ребенка фиксируется также согласие 

на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4.12. Заявление о приеме на обучение по основным общеобразователь-

ным программам (заявление о зачислении в порядке перевода из другой орга-

низации) регистрируется в журнале приема заявлений, о чем совершеннолет-

ним поступающим, родителям (законным представителям) несовершеннолет-

них выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о 

регистрационном номере заявления и перечне представленных документов. 

Иные заявления, подаваемые вместе с заявлением о приеме на обучение по 

основным общеобразовательным программам (заявлением о зачислении в по-

рядке перевода из другой организации), включаются в перечень представлен-

ных документов. Расписка заверяется подписью лица, ответственного за при-

ем документов, и печатью школы. 

4.13. Руководитель Школы издает распорядительный акт : 

-о приеме на обучение в первый класс детей, имеющих право на вне-

очередное, преимущественное или первоочередное зачисление в Школу, а 

также детей, проживающих на закрепленной территории, для получения 



начального общего образования в течение 3 рабочих дней после завершения 

приёма заявлений на обучение в 1 класс; 

- о приеме на обучение в первый класс детей, не проживающих на за-

крепленной территории - в течение 5 рабочих дней после приема заявления 

на обучение; 

- о приёме на обучение в первый-одиннадцатый класс для зачисления в 

Школу в порядке перевода обучающегося из одной образовательной органи-

зации в другую для обучения по образовательным программам соответству-

ющих уровней и направленности- в течение 3 рабочих дней после приёма за-

явления о приёме на обучение и представленных документов; 

- о приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным граждани-

ном или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностран-

ным гражданином или лицом без гражданства, в течение 5 рабочих дней по-

сле официального поступления информации об успешном прохождении те-

стирования. 

4.14. На каждого зачисленного на обучение по общеобразовательным 

программам, за исключением зачисленных в порядке перевода из другой ор-

ганизации, формируется личное дело, в котором хранятся все полученные 

при приеме документы. 

 

5. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам 

5.1. Количество мест для обучения по дополнительным общеобразова-

тельным программам за счет средств бюджетных ассигнований устанавлива-

ет учредитель. Количество мест для обучения по дополнительным общеобра-

зовательным программам за счет средств физических и (или) юридических 

лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг устанавлива-

ется ежегодно приказом директора не позднее чем за 30 календарных дней до 

начала приема документов. 

5.2. На обучение по дополнительным общеобразовательным програм-

мам принимаются все желающие в соответствии с возрастными категориями, 

предусмотренными соответствующими программами обучения, вне зависи-

мости от места проживания. 

5.3. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам осуществляется без вступительных испытаний, без предъявления 

требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой об-

разовательной программы. 

5.4. В приеме на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам может быть отказано только при отсутствии свободных мест. .В 

приеме на обучение по дополнительным общеобразовательным программам в 

области физической культуры и спорта может быть отказано при наличии 

медицинских противопоказаний к конкретным видам деятельности. 

5.5. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным 



программам осуществляется по личному заявлению совершеннолетнего по-

ступающего или по заявлению родителя (законного представителя) несовер-

шеннолетнего. В случае приема на обучение по договорам об оказании плат-

ных образовательных услуг прием осуществляется на основании заявления 

заказчика. 

5.6. Для зачисления на обучение по дополнительным общеобразова-

тельным программам совершеннолетние поступающие вместе с заявлением 

представляют документ, удостоверяющий личность. Совершеннолетние за-

явители, не являющиеся гражданами РФ, представляют документ, удостове-

ряющий личность иностранного гражданина, и документ, подтверждающий 

право заявителя на пребывание в России. 

5.7. Для зачисления на обучение по дополнительным общеобразова-

тельным программам родители (законные представители) несовершеннолет-

них вместе с заявлением представляют оригинал свидетельства о рождении 

или документ, подтверждающий родство заявителя, за исключением родите-

лей (законных представителей) поступающих, которые являются обучающи-

мися школы. 

5.8. Родители (законные представители) несовершеннолетних, не яв-

ляющихся гражданами РФ, родители (законные представители) несовершен-

нолетних из семей беженцев или вынужденных переселенцев дополнительно 

представляют документы, предусмотренные разделом 4 правил, за исключе-

нием родителей (законных представителей) поступающих, которые являются 

обучающимися школы. 

5.9. Для зачисления на обучение по дополнительным общеобразова-

тельным программам в области физической культуры и спорта совершенно-

летние поступающие и родители (законные представители) несовершенно-

летних дополнительно представляют справку из медицинского учреждения 

об отсутствии медицинских противопоказаний к занятию конкретным видом 

спорта, указанным в заявлении. 

5.10. Ознакомление поступающих и родителей (законных представите-

лей) несовершеннолетних с уставом школы, лицензией на право осуществле-

ния образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккре-

дитации, образовательными программами и документами, регламентирую-

щими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами 

и обязанностями обучающихся осуществляется в порядке, предусмотренном 

разделом 4 правил. 

5.11. Прием заявлений на обучение, их регистрация осуществляются в 

порядке, предусмотренном разделом 4 правил. 

5.12. Зачисление на обучение за счет средств бюджета оформляется 

приказом директора школы. Зачисление на обучение по договорам об оказа-

нии платных образовательных услуг осуществляется в порядке, предусмот-

ренном локальным нормативным актом школы. 

 


		2025-06-27T09:41:36+0300
	Балыбина Светлана Николаевна




